elementa

elementa uel ydeas quasdam, ex quibus  
leges Specialibus & singulis negotiis  
is accomode sigillatim formarentur.  
Verum ne in alta Specula positi ad  
perspiciendas rerum differentias, quae  
innumere sunt, oculorum acies retu-  
deremus, ne ue illa uniuersalis cog-  
nitio uertat in nichilum dispereatque  
infimum: ex uniuersalibus ad par-  
ticularia descendere opportunum  
uisum est, atque ex illis ydeis ad  
formandas leges passim deuenire.  
Qualiter tamen ab illis primis/  
fundamentis tanta legum minu-  
tissima multitudo particulatim  
deriuat (uulsa in corruptaque illorum  
principiorum ratione seruata) non  
est

est profecto facilis cognitio neque par-  
 ue utilitatis, quin potius eruditio  
 per maxime. Unde & in hoc rursus  
 tentamusq; uiam & uelorum pan-  
 dimus alas, *¶* Si infirma nauicu-  
 la diuino tamē freti presidio profu-  
 dum spatiosumq; mare sulcātes.

¶ Introductio

**O**Mnes itaq; leges civiles ad  
 hoc tendere in illo nostro epitoma-  
 te sufficienter demonstrabimus, ad  
 componendam scilicet ciuitatem ex  
 diuersis hominū generibus, ad eā  
 instruendam conuenientibus instru-  
 mentis: quibus ciues moueantur  
 in finem/ propter quē fuit ipsa  
 ciuitas instituta, Ad communiendā

&

Et armandam illam contra peri-  
cula insurgentia, Demū ad eā per-  
petuandam. Ex quibus quatuorfo-  
tibus singulis Et simul iunctis  
illi veteres juristsulti brevissi-  
mā divisionem composuerunt  
dicentes. Omne jus quo utimur  
vel ad personas pertinet vel ad res  
vel ad actiones. Insti. de jure natu.  
§. si. ff. de sta. homi. L. i. Nam cū  
civitas sit composita ex diversis ge-  
neribus hominum. Et cum pro ins-  
trumento civitatis posuerimus  
communicationem inter parentes  
Et filios Et inter necessitatē habē-  
tes orphanos mēte captos Et si-  
miles, dumq; similiter bellum (ex  
quo servitūs) pro armamento

civitatis

civitatis constituerimus, necessario  
 jus personarum fuit introducendum,  
 Et illa personarum divisio. quod omnes  
 homines aut liberi sunt aut servi.  
 insti. de jure perso. in pñ ff. de sta.  
 homi. l. 3. Et illa. Quedam perso-  
 ne sui juris sunt. quedam alieno  
 juri subiecte. insti. de his qui sunt  
 sui vel alie. ju. in pñ. Et illa. Ex  
 his personis que sui juris sunt, quæ-  
 dam vel in tutela sunt vel in  
 curatã, quedam neutro jure tenen-  
 tur. insti. de tutelis. in pñ. Simi-  
 liter cum pro instrumento civita-  
 tis posuerimus dominiorum distinc-  
 tionem <sup>et cõcatõem</sup> seu rerum translationem,  
 necessario jus rerum fuit introdu-  
 cendum. Et illa rerum divisio. que

dam persone sui iuris sunt cōes  
omnium, quedam publice, quedam  
uniuersitatis, quedam nullius, ple,  
reg<sup>q</sup> singulorum: que ex uarijs ca,  
usis cuiq<sup>q</sup> acquirunt<sup>r</sup>. insti. de rez  
di. impn. Rursus cum pro cōmu,  
nitēte & armamento ciuitatis po,  
suerimus iudicium, necessario ius  
actionum fuit constituendū. Ac,  
tio namq<sup>q</sup> est ius persequendi in  
iudicio quod sibi debet<sup>r</sup>. Et ille mul,  
tiplices actionum diuisiones. insti.  
de actio. impn. & per totū. §. ff.  
eo. ti. per totum.

Preterea ex illis quatuor fontib<sup>3</sup>  
& illa diuisio iuris conflare po,  
tuit, quam posuit joanes berberib<sup>3</sup>  
in uitorio iuris dicens. Ius erat,

tat

tat aut de criminibus, aut de  
contractibus aut de ultimis volū-  
tatibus, aut de judicijs. Nam cum  
posuerimus pro periculo civitatis in-  
teraneo lesionem civilem & crimina-  
lem: quam iudicium reparat: ne-  
cessario de criminibus agendū fuit  
atq; de judicijs. Similiter cum pro  
instrumento civitatis posuerimus co-  
municatiōem seu rerum translationem:  
que fit in vita & in morte, nece-  
ssario de contractibus atq; de ulti-  
mis voluntatibus agendū fuit.

Demū & ex illis quatuor fon-  
tibus emanat illa plenissima &  
omnium latior & uberior compo-  
sitio partitay tracta parti ex  
justiniani codice & sanctorū patrū  
institutiis

De Iuris Ceuilis Deriuatōe.

instituitis / partim ex alijs libris ad  
modum exquisitis, tractans de deo & e-  
jus ministris & rebus diuinis in pri-  
ma. De imperatoribus & regibus &  
eoz officialibus & modo generali re-  
gendi in secunda. De iudicijs in ter-  
tia. De conjugijs in quarta. De con-  
tractibus in quinta. De ultimis vo-  
luntatibus in sexta. Finaliter de  
criminibus in septima partita. Nā  
cum ciuitatem composuerimus ex  
duobus generibus hominū ex sub-  
ditis & superioribus euentibus ci-  
uitatem quātū ad animam &  
quātū ad corpus. necessario propter  
regimē spirituale tractandū fuit  
de deo & eius ministris & dere-  
bus ad hoc conducentibus. Et propter

regimē

regimem temporale, & cum posuerim<sup>us</sup>  
coicatioem inter rectores & regendos,  
similiter fuit tractandum de imperato-  
ribus & regibus & modo generali re-  
gendi. Et cum posuerimus pro armame-  
to civitatis bellum & iudicium, de re-  
gimine belli & ministris ad hoc ne-  
cessarijs fuit agendum atq; de judi-  
cis & ministris & modo iudicioꝝ.  
Rursus cum pro instrumento civita-  
tis posuerimus coicatioem que fit  
inter marem & feminam & similit<sup>er</sup>  
pro admiculo ad civitatem perpe-  
tuandam conjugum, recte de con-  
jugijs & aliquibus contractibus/  
conjugia cocomitantibus tractandum  
fuit. Similiter cum pro admiculo  
perpetuitatis posuerimus concordiam  
provenientem ex consanguinitatibus

affinitatibus & alijs vinculis voluntates hominū dispares conēctētibus, de his etiam agendum fuit in quarta partita. Ratiōes autē quę te sexte & septime partite ex ante dictis satis patent.

¶ Verum & si de jure personarū prius esset agendum tāquā digniore: nos tamē in hac secunda editione assumemus partem de rebus, & quōquē per saltūm forsan tractabimus. Cum hec pars ampliore & subtiliore legum indigeat adjuvamento: Unde cum probatum sit in primo libro nostri epitomatis. c. 6. postquā dominiorū distinctiōem introduximus, quā aulibet fuit jure & cum ratiōe dāda p̄tas seu facultas assumendi & apprehen-

deendi rem propriam ad suū usum  
prout sibi melius uiderit expedire,  
de hac deinceps dicere exordiemur.  
hoc est de dominio & possessione,  
cum dictam potestatem seu facultatem  
assumendi rem appellemus domini-  
um, ipsam uero assumptionem seu  
corporalem rei apprehensionem dica-  
mus possessionem seu detentionem.

De iuris ciuilibus Deriuatione.

Liber. Primus.

Titulus. .I.

De Re & dominio.

Hic uidendum est.

Quid sit dominium?

Quare fuit introductū? & quo iure?

Quotuplex sit dominiū?

Apud quos possit esse? & quaz  
rerum habeatur?

Qualiter acquirat' & trāsfe-  
ratur?

Qualiter probet'?

Quid operetur dominiū?

Qualiter ammittatur?

Questio. I.

**D**ominiū itaqz est p̄tas vel  
facultas propinqua assumendi res  
alias in sui facultatem & usum  
licitum secundum jura vel leges  
rationabiliter institutas. Hanc di-  
ffinitionem defendit & declarat p̄  
partes Conradus in tract. de contrac-  
tibus. q̄st̄. i.

Verum ne perequiuocationem

FRANCIS GALEN DIE GIOR

fallamur neue propositum nostrum  
sit ambiguum prius dicendū est q̄  
multiplex est dominium. scilicet be-  
atificum. originale. gratificū. Euā-  
gelicū. Canonicū. politicum seu civi-  
le. secundum joānem de gersona in trac-  
t. de potestate ecclīastica. Vel secundū  
aliam divisionem. Quoddā dominiū  
est diuinū. alterū naturale. aliud  
humanū. secundum eundem joānē  
de gersona in tract. de vita spiritu,  
ali lectōe. 3<sup>a</sup>. Vel secundum aliam  
divisionem. Quoddam dominiū con-  
uenit creatori. alterū creature. Illud  
autē quod conuenit creature, quoddā  
conuenit creature nō cognitiue. a-  
liud creature cognitiue. Et tale quo-  
dam conuenit creatūe irrationali

aliud creature rationalis. Et istud  
est duplex. quia tale quoddam con-  
uenit angelis. alterum uero hoibus.  
Et dominium conueniens angelis  
quoddam conuenit beatis angelis.  
quoddam dānatis. Dominium uero  
conueniens hoibus quoddam eis con-  
uenit pro statu siue glorie siue uie.  
Et tale est dominium gratificum  
et aliquod naturale. Quoddam uo  
pro altero eoz factum. Et tale est  
duplex quoddam tantum pro sta-  
tu patrie. et illud est beatificum.  
Quoddam factum pro statu uie. et  
tale est duplex quoddam enim co-  
uenit pro statu uie nature in-  
tegre. et illud est originale. quod-  
dam factum pro statu nature co-

rupte. & tale est duplex. quodam  
enim est divinum & quoddam hu-  
manum. Divinum autem multifariam  
dividitur. Humanum vero dominium  
est duplex. Canonicum scilicet &  
civile. Hec Conradus in predicto  
tractatu. q. 6.

¶ Hic autem tractandum est  
duntaxat de dominio civili, quod  
sic diffinitur. Dominium civile est  
potestas seu facultas assumendi  
res in sui facultatem. & usum  
licitum secundum leges civiles.  
Hec diffinitio sumitur ex his que  
dixit prefatus Conradus ubi sup.  
q. 3. ad finem. quavis & ipse al-  
iam diffinitionem ponat per respectum

ad alias Species dominij. Sed per  
alia uerba difinit' per legistas dice-  
tes. Dominium est jus de re corpo-  
rali perfecte uel libere disponedi  
nisi lege prohibeatur. bar. l. si quis  
m. §. differentia. ff. de acqui. posse.  
xvi. quero quid sit dominium. bal.  
l. si de proprietate nu. 7. C. si a no  
compe. judi. pau. de cast. l. ex jure.  
nu. 6. ff. de just. & ju. in lecta.  
& l. proprietatis. nu. 2. C. de pro-  
batio. Soci. 4<sup>o</sup>. no. consilio. 103. nu.  
17. & 2<sup>o</sup>. no. consilio. 176. & oc-  
tauo & ultimo. <sup>pratica</sup> ~~practica~~ ferra. in  
formalibelli. in actae reali. mglo.  
jure dominij uel quasi. balbus in  
tract. prescriptionu. 2<sup>a</sup>. parte

prim. m. 6.

¶ Ponitur in hac definitione hoc uerbum. Ius. ut differentiam denotet a re ipsa, in qua cadit ipm jus. Res namq̄ de se facta est. probat̄ in r̄ta. ff. de acqui. re. do. & in. l. & an eadem. §. differentia actiones. ff. de exceptio. rei ju. bar. m. d. §. differentia & practica ferra. ubi sup̄. Nam dominium est jus competens persone separatum ab ipa re. nec est dominium qualitas coherens rei, sed qualitas coherens persone fm bar. l. i. ulti. q. ff. de juris. o. judi. refert soci. in dictis consilijs. Itē dicit̄ in definitione. de re corporali. ad differentiam rei incorporealis in qua nō cadit proprie do-

minu

minimum. L. 4. & quod ibi nō ff.  
de usufruct. Itē dicit. perfecte dis  
ponēdi seu libere disponēdi ut possu  
it soci. ut denotet naturā dominij.  
Cum in re sua quilibet sit mode  
rator & arbiter. L. in re māda  
ta. C. mandati. & ad diferētiā  
simplicis possessionis que est jus in  
sistendi rei. ut nō. L. j. impn. ff. de  
acqui. po. Postremo adjicit. nisi le  
ge prohibeat. propter res pupilli  
& eccle. & quarūdam aliarum  
personarum que a jure aliena  
ri prohibentur / nisi certa solem  
nitate interueniente. <sup>ut.</sup> C. depredijs  
mino. p. tō. & in aūg. de nō alie.  
per tō. & in aūg. hoc jus porrectū.  
C. de sacro. eccle. & per totū. de

rebus

titulus. .I. De Reoꝝ dominio. Qo. .I.

rebus eccle. nō alie. Et preterea ut  
hoc uerbo excludat̃ abusus rei pro-  
prie. Cum expediat reipū ne quis ma-  
le utat̃ sua re. l. 2. ff. de his qui  
sunt sui uel alie. ju. & insti. eo. ti.  
§. 3. & major asperitas. Et ne res  
alienent̃ in hostes. in. l. 2. C. que res  
ueni. nō po. Sic per partes predicta  
diffinitio declarat̃ per bar. in dicto.  
§. diferētia & per practicā ferra-  
riensem ubi sup̃.

☉ Sed aduertendū q̃ si fecerimus  
diuisionē domini in directū &  
utile, quod utile in iure in corpora-  
li consistit, necessario illud uerbu  
de re corporali, de diffinitione re-  
mouendū est ut comprehendat do-  
minū utile & quasi dominū.

Propter

Propter hoc forsā dicitur. 3. parti.  
ti. 28. l. 1. Señorío q̄ poder que  
et ombre baen su cosa de hazer della  
y enella lo que quisiere segū dios y  
segū fuero. & subsequenter po.  
fuit dominiū divisionē. nec fecit  
mentioem de re corporali. S; circa  
hec diutius insistere. cum jam  
sit res intellectuā, supernacuum  
reputamus.

• Huiusmodi aut̄ dominiū, de  
quo tractamus, appellat̄ civile,  
quia eorū q̄ civitas fuit natu.  
ra instigante instituta, fuit per  
consequens necessaria dominiorū  
distinctio. ut predictū fuit in p̄mo  
nostri epitomatis. c. 4<sup>o</sup>

questio. 11.

Quare sit introductum dominium  
unum & quo jure?

**E**A uero facultas & potestas:  
quam dominium appellamus: fuit  
introducenda, ut quislibet curet &  
colat rem suam: ex quantitate  
propriam consequatur redudatam  
in fulcimentum civitatis. non autem  
curare nec colere posset, neque tale  
utilitatem consequeretur: si unicuique  
non liceret rem suam assumere &  
apprehendere & tale jus sibi non  
competeret, ut est plusquam manifestum  
& diximus in predicto li-  
bro. c. 6.

At uero fuit inventum dominium  
non a jure naturali primo.

hoc est instituto pro hominibus na-  
ture integre, quibus omnia fuisset  
cōia, neque super usu rerū dōcurrerēt  
nec rixarent. Sed quilibet secūdu  
diētāmē ratiōis naturalis a lege  
eterna secū cōicate operaret in reb,  
& sumeret easdem ad suū neces-  
sariū usum nemini inuidendo ne-  
minq; usurpando. Sed fuit intro-  
ductum a iurē naturali secūda-  
rio: quod prodiit ex quo natura  
in hominibus est corrupta & ad  
propriōs deprauatos affectus anhe-  
lans. Quod ius gentiū appellam?  
sine quo hominū status cōserua-  
ri nō posset. Quod enim natura  
lis ratio inter omnes gentes cons-

tituit

tituit, id apud omnes populos pereg  
custoditur. vocatq; jus gentium.  
quasi quo jure omnes gentes utu  
tur: divina quoda providentia  
constitutum. insti. de jure na. §.  
quod vero. §. §. jus aut gentiu.  
§. §. sed naturalia. §. ff. de insti.  
§. ju. l. ex hoc jure. Dicitur itaq;  
ratio naturalis inter omnes gētes  
q; ad sublevandas necessitates mu  
torum hominu multi congrega  
rentur, & inter eos domina di  
viderentur, & unicuiq; facultas  
utendi & disponendi de re sua  
concederetur. Et hoc inveniunt jus  
gentium: quod confirmavit & co  
adjuat jus civile postea prodiens for  
mam & modum dno constitues

addiciones

additiones limitatiōes paulatim  
 prestans illi juri gentium quod  
 nō potuit oīa in principio pro-  
 videre. Et sic aliqua in dominio  
 jus civile adinvenit. in. c. quo, jure.  
 §. di. Hec colliguntur ex his que  
 diximus in pre dicto libro. c. 4.  
 q. 6. & ex his que dixit mo.  
 c. que in eccliaz. 2. cō. de cōsti.  
 & albe. in. d. l. ex hoc jure ff.  
 de just. & ju. in. 4. & q. &  
 pau. de cast. in. d. l. ex hoc jure.  
 nu. 6. 10. 11. 12. 19. 20. 21. 22.  
 23. & in l. i. §. jus naturale. nu.  
 q. co. ti. & fortius garcia ab  
 erilla. in. d. §. jus naturale. fo.

37. Asi. ego solum. Et optime per adulterem.

Questio. III.

p. parulipo. c. 29. q. 10.  
 Dicitur. qd distinctio domi-  
 nioz est etiā de jure natu-  
 rali. id est erat tempore legis

nature, qnd nulla alia lex erat. uno namqz omni filio. ad. Caym s. 2. abel fuerit in exor-  
 dio seculi. cū nulla adhuc lex per hominē posita fuerat. nec consuetudo introducta. & tamen isti jure,  
 berunt habere proprium. qz caym habebat agros (2) in dō colligebat fruges. et abel habebat pecora. &  
 et qz caym obtulit dno de frugibus suis. & abel de pmo genitōs pecorū suarū. gene. 4. ego sine lege  
 postiva erat dominiū. Modus tamē introducendi dominiū fuit per solā occupatiōem. nā deus manebat  
 oīa ad servitium hoīs sicut in nu. l. gene. 2. Cū deus duxerat oīa animalia ante adūm, ut impo-  
 neret eis noīa sicut volūtatē suā, nō enim duxisset illa, nisi homo haberet aliquod dominiū. sicut 2.  
 ea. & posset illa noīare sicut velle. Sic etiā patet cū deus dixit gene. 1. p. 9. Dominamini p. sab. man. is  
 (& volantibz caele. Erit ergo deus dimisit hoī facultatē dominiū cūtribus. Cū itaqz ad res essent sine  
 dno particulari, licet tunc cūlibet occupare quā velle. & per solā occupatiōem efficeretur quilibet dominus.

¶ Quotuplex est dominium

**C**ivile aut dominium saltē gene-  
raliter captū est duplex. quoddam  
est imperfectum. puta qño quis  
in aliquo horto nō habet jus ipm  
alienādi & per consequens nō ha-  
bet proprietatem, habet tamē jus  
ingrediendi deambulandi, egredi-  
endi, uescendi fructibus ejus atq̃  
colligendi eos siue ad tempus siue  
perpetuo. talis habet dominium ci-  
vile imperfectū. Quoddam uero  
est perfectum. puta qño quis ul-  
tra predicta haberet jus alienandi  
hortum. Rursus dominium civile i-  
perfectum est duplex. quoddam  
est jus tantūmodo utendi ea re

¶ Illaz rez quas occuparet, sicut nūc qño est aliquares: que in nullius bonis est: p̃mo occupanti  
concedit. Verū est tamē q̃ de jure humano inuēti sunt plures modi tituloz ad causandū dominium  
sz ex emptō & venditōe ex donatōe, ex hereditaria successōe, ex prescriptōe, & sic de alijs. Constituit  
etiam modos per quos amitteret. Origo tamē dominij nō fuit ex jure positiuo. Sed in lege nature  
fuit & habuit ortum ex dei permissōe. neq̃ dominia sunt illata, neq̃ reprobat illa lex euāge-  
lica. Sed potius presupponit. Dominia ergo & distinctio bonoz nō sunt cōtra jus naturale. Ita  
ille abulensis, qui amplius hoc dilatat.

respectu cuius habet tale dominium.  
Sic q̄ fructus illius rei pot̄ cape-  
re quantum sibi opus fuerit. nō  
aut̄ habet jus fruendi illa re, idest  
q̄ super remanentes fructus po-  
ssit alienare eos donando. & ab  
illo jure t̄atum utendi quis di-  
citur usufructarius & jus ip̄m vel  
dominium tale dicitur usus ju-  
ris. Quoddam vero est jus non  
t̄m utendi sed etiam fruendi  
tali re. & ab illo quis d̄r usu-  
fructuarius. & jus vel dominium  
tale d̄r usufructus. Dicitur est  
aut̄ notant̄ q̄ dominium civi-  
le saltem generaliter captū di-  
vidit̄ in imperfectū & perfectū

quia si stricte loqueremur de domi-  
nio civili: tunc dominia predicta im-  
perfecta non essent species civilis domini-  
j. quia stricte loquendo usufrarius &  
usufructuarius non dicerentur domini  
reꝝ. Atque generaliter civile domini-  
um capiendo: illa sunt ejus species.  
adeoque oportet concedere usufrarium  
& usufructuarium aliquomodo esse  
dominium rei vel usus rei, cuius  
est usufrarius vel usufructuarius.  
quia si quis sibi subriperet tale  
rem diceretur talis fur. furtum autem  
est contractio rei aliene invito domino.  
igitur talis usufrarius & similiter  
usufructuarius poterit aliquo mo-  
do dici dominus.

¶ Preterea dominiū civile quodā

dr̄ directum. quodam uero nō  
directum & illud dr̄ utile, ut  
dominus rei feudalis habet domi-  
niū talis rei, uasallus autē habet  
utile. similiter dñs rei emphiteo-  
ticarēe concedens illā rem alicui  
in emphiteosim habet dominium  
directum illius rei, sed emphiteo-  
ta habet utile. Rursus dominorū  
civiliū quodam est altū seu  
superius & mediatū. quodam  
uero basum seu inferius & im-  
mediatum. Ut ejusdem castri rex  
habet altū seu superius. miles ue-  
ro inferius. Has diuisiones posuit  
cōradus in predicto tract. de con-  
tractibus. q. 6. ad finem. Unde  
dicitur. 3<sup>a</sup> parti. ti. 28. L. j. Son

tres maneras de señorio. la una es poder que han los emperadores e los reys en escarmentar los malhechores y endar su derecho a cada uno en su tierra. La otra manera de señorio es poder que ombre ha en las cosas muebles o rayz de este mundo en su vida y despues de su muerte passa a sus herederos e a aquellos a quien la enagenassen mientras biuiesen. La tercera manera de señorio es poder que ombre ha en fruto o en renta de algunas cosas en su vida o a tiempo cierto. o en castillo o en tierra que ombre touiese en feudo.

¶ Nos uero aliter et magistratus domini diuisionem fecimus in predicto. li. j. nostri epitomatis. c. 6.

De Iuris Civilis derivare. Liber. .I.

ad finē. ut ibi legenti perspicuum  
erit. ne illic dicta hic cum fasti-  
dio repetant. Et ibi rationem /  
breuiter reddidimus quare fuerūt  
tot species dominiorū introducte,  
videlicet ut uarietas & diversi-  
tas earum pulchriorem redderet  
ciuitatem / & opulentiozem ciuib'  
utilitatem subministraret. ut qd'  
uni est minus utile alteri per  
diuersas uias & modos proficiat.  
Ne facultas utendi rebus ana-  
tura creatis hominū gratia cōs-  
tituerentur māca & stricta ho-  
minū utilitates impediens. gau-  
det nāq; ipā natura uarietate  
reꝝ. quam ars ciuilis imitaturast.  
Quidam tamē utrum solum domi-

num esse contendunt. quia in rubrica ff. de acqui. re. do. dr dominio in singulari non in plurali. sic argumentatur practica ferra. ubi super ut de utili non habemus de jure veteri ff. aliquam mentionem. licet fiat mentio de utili actione in rem in multis locis. ff. de rei vindicatione. l. si culpa & ff. si ager vecti. vel emphi. p. l. j. & non sequitur habeo utilem rei vindicationem. ergo habeo utile dominium. Nam si ceditur michi rei vindicatio. & tamen non habeo dominium quo usque sum adeptus ipsam rem. ut. l. ejus rei. & quod ibi non ff. de rei vindicatione. istud argumentum refert pau. de casti. in dicto. §. differentia.

¶ Alij tamē dixerunt esse duplex  
dominiū sꝫ directū & utile.  
bar. in. l. si quis in. §. differentia.  
ff. de acqui. po. & l. minor. §. si.  
ff. de emptionibus. & l. qui usu,  
fructum. ff. de N. o. & l. propieta,  
tis. c. de proba. pau. de cast. l. ex  
hoc jure. nu. 6. ff. de iusti. & ju.  
in lectura. & in dicto. §. differentia.  
nu. 4. bal. in autz. hoc jus porrec,  
tum. c. de sacro. ecclie. nu. 1. Sed  
idem bal. in. d. l. proprietatis. nu.  
1. addit tertium modum. quod  
dicitur dominiū adhuc magis distē,  
sine. ut dominium usufructus  
& dominiū cuiuslibet seruitutis.  
& similiter addit q̄rēum. Nā  
hñtes preeminencias in subditos

dicitur

dicuntur habere dominioꝝ & appe-  
llantur domini. refert cepola in trac.  
de seruitutibus urbanoꝝ predio.  
c. 4<sup>o</sup> Nisi. Vñ etiam. Idem prete-  
rea bal. in. l. traditionibus. c. de pac-  
tis. nu. 6. Nisi. ex istis. dixit domi-  
nium esse duplicem sc̄ superioris qd  
appellatur <sup>proprietatis.</sup> utile dominium. pro quo  
est tex. in aut̄. si uero dñs tem-  
poralis. c. de heret̄. ubi fit men-  
tio de dominio superiori & infe-  
riore. quem allegat pau. de cast̄.  
in. d. 8. differentia. nu. 4<sup>o</sup> & in l.  
ex hoc iure. ff. de iusti. & in. nu.  
21. in repetitione. Alberi. No. in l.  
ait pretor. ff. de publicia. in res  
actione. nu. 4<sup>o</sup>. dixit quod est

triplex

De Iuris ciuilibus deriuatæ. Liber. .1.

triplex ſq. directum & utile &  
quasi dominium, quod competit ei  
qui rem emittit a nō dño bona  
fide, nec eam uſucepit adhuc ut  
habetur in l. i. ff. eo. tñ. hoc idem  
ponit practica ferra. in forma ſibe,  
lli in actione reali in glo. ſuper  
vbo. iure dominij uel quaſi. licet  
fateantur impropriam dominij ſp  
peciem eſſe.

¶ Ut tamē ueritas huius arti  
culi palam & quaſi oculoſit  
demonſtretur, ante omnia preſup  
ponendum eſt. qd dominium non  
pōt eſtare apud duos uel plu  
res in ſolidū in una & eadem  
re. ff. comodati. l. ſi ut certo. §.

ſi

Si duobus. ff. de acqui. posse. l. i. §.  
 ex contrario. de quo per bal. l. si  
 non sui. nu. 2. c. si certū peta. pau.  
 de cast. l. nichil. nu. 3. c. de pro  
 cura. spec. ti. de feudis. §. 2. Xsi.  
 Et contra. Et Xsi. 12. impossibile. n. est  
 duos esse dños uel reges ejusdem  
 regni ut ait jason. in. l. in suis.  
 ff. de libe. Et post. allegans. d. l.  
 sunt certo. bñ facit. c. licet. de p  
 ba. Et ibi docto. un̄ lucas de pe  
 na in. l. seruū dñj. c. de delatori.  
 li. 10. cō. i. super vbo. domini. dicebat  
 dominus dicit̄ quasi domi unus.  
 Et quasi caput̄ unus corporis.  
 Si enim inquit̄ plures sunt, pe  
 ribit gubernatio economica, sicut  
 Et cum plures unus navis sūt

magistri

De iuris ciuilibus derivatōe. Libez. .I.

magistri. ad quod. c. in apibus.  
7. q. 1. & c. unū. & quasi per  
totam questioem. 21. q. 1. & 70.  
di. c. 2. de quo per glo. ad. 10. de  
tarrāukea in trac. contra rebe-  
les. arti. 2. pmi tractatus. v.  
patre in unto. Et secundum yfido.  
x. stimo. ju. lra. d. dominus p  
derivatiōem, q̄ domū presit &  
cuncte familie dominet. de hoc  
plura dixi in regia disputatiōe  
contra procuratores ciuitatum  
regni gubernatiōem sumentes.  
¶ Quippe q̄se duos dominos inso-  
lidum ejusdem rei repugnat  
nature distinctiōis dominorū  
facte a jure gentiū. quod uoluit  
tollere concursus & rixas sup

eadē

eadem re, que proculdubio eveni-  
rent, si duo vel plures haberent  
par, equalisq; jus in eadem re. Et  
similiter ejus cura & cultura  
negligeret. ut compendiose dedu-  
ximus in primo libro nostri epi-  
thomatis. c. 4.

• Hec tamen inconuenientia no-  
n militat in duobus dominis ejus-  
dem rei per diuersos respectus.  
quia quidem eorum est quo ad quos-  
dam effectus emanantes ad ius  
rei, & alter quo ad alios effectus  
similiter procedentes ex dominio e-  
iusdem rei. ubi quisq; eorum est vel  
debet esse contentus terminis sui

dominij

dominij, quos transgredi sibi nō  
licebit. de quo per pau. de cast.  
l. si heredis. nu. 3. ff. de lega. p.  
Et in. d. l. si ut certo. §. si duob<sup>us</sup>  
nu. 2. ff. comodatī. & l. 2. §. q<sup>uod</sup>  
si in. nu. 6. ff. fo. ma. & perso  
anū. ponentem regulam cum  
limitationibus. rla. 119. Et per quī  
lucel. benedictū. in repeti. c. ray,  
nūtius. de testa. fo. 63. Cum autē  
ex dominio resultet duplex efec,  
tus seu duplex facultas utendi  
& sumēdi utilitatem rei &  
disponēdi de re. prima cum usus  
& fructus / proventus / seu co,  
moda & utilitates sumuntur  
a re per dominum sine aliena,

tione domini. 2. Cum dominus  
rem alienat a se & transfert do-  
minium in alium / capiendo uti-  
litatem totius rei junctā uel  
in parte / prout similis uiderit  
expedire. & q̄no in eadem per-  
sona concurrat utraq; facultas  
appellat̄ dominium perfectū  
seu plenu. Cum dominū sit  
plenissima potestas disponendi  
de re. ut dictum est. & dicebat  
bar. in l. 3. ff. de usufruct. &  
pau. de cast. in l. ex hoc jure.  
ff. de just. & ju. nume. 21. in  
repetitōe.

Q̄no uero ejusdem rei domi-  
niū

niū diuiditur inter duos quan-  
 titatiue seu in quantitate. qz  
 unus hē unam dimidiam par-  
 tem rei & alter alteram, ne-  
 mini dubium est qz iam per  
 diuisionem quelibet dimidia  
 pars illius rei est diuersa res,  
 & iam nō est eadem. Vñ qz  
 libet habet perfectū & plenū  
 dominiū in sua parte, & jā  
 per diuisionem sublatus est concur-  
 sus & rixa. ut per tō. cō. di-  
 uido. ff. de legat. j. l. cū pat.  
 §. dulcissimis. ff. cō. diu. l. in  
 hoc iudiciū. §. si conueniat.  
 Si tamē nō fit diuisio impā

re, sed in dominio, quod predictimus  
esse jus Separatū are, hoc est in fa-  
cultatibus & effectibus emanantib⁹  
ab ipō dominio, tunc quilibet est  
dominus in solidū illoꝝ effectuum, quos  
unicuiq; divisio assignavit & nō  
erit concursus nec rixa super illos  
effectus quos quilibet habet separatos.  
Attamē nemo illoꝝ dicet⁹ habere  
plenā uel perfectam dominium ī  
illa re corporali. Cum nemo eoz  
habeat illā utramq; facultatem seu  
ptatem ex dño resultantē. Exem-  
pli gracia. Quidam cū esset do-  
minus dominus plenus & perfec-  
tus cuiusdam fundi, ratiō domi-  
nij potuit illum collere arenam

calcem lapides & puteum fodere/  
arare/ seminare/ colligere frumentū  
ex eo. itē potuit vineam oliuetum  
uel hortum in eo plantare/ & simi-  
liter huas oliuas olera & arborū  
fructus colligere. Et rursus p̄eo  
edificare domum vel castrum, &  
utiq; eo vel ad habitandum vel ad  
locandum. Et demū potuit illum  
fundum edificatum vel nō edi-  
ficatum alienare in totum & trās-  
ferre in alterum & sumere pro  
tali alienatiōe recompensationem  
iūctim & simul pro predictis uti-  
litatibus/ quas in alterū transfudit,  
vel gratis id sibi potius & utilius  
credens expedire propter aliquas ca,

causas quas pretendit. demū ob id qđ  
arbitrat' sibi melius conuenire: hanc  
facultatem & effectuum ex domi-  
nio resultantium uult facere quam-  
dam partitionem & alteri in par-  
tem coicare. In primis igit' habes  
arcā ad edificandum aptā permittit  
alterum in ea edificare, dum tamē  
ipse remaneat dominus soli. alter  
uero superficiē seu edificij: qui recog-  
noscat dominium soli seu arce sol-  
uendo illi quid annuatim uel dan-  
do pro tali permissiōe quādam su-  
mam seu quantitatem iunctam  
uel utrūq; uel apponendo alia pac-  
ta. puta qđ nō soluta illa annua  
pensioē dñs superficiē perdat domi-

num illius, & consolidet̄ seu cō-  
jungat̄ cū domino primeuo soli  
seu anee. Dominus ergo soli non  
uult a se totaliter abdicare do-  
miniu, & dicit̄ habere directū,  
quia rexit & direxit facultates  
emanātes a domino. dicitur  
directum a dirigo. is. quod cō-  
ponitur a rege. is. & di. quasi  
in diuersas partes regens. uel  
dicitur a dirigo, quod apud pla-  
utū legit̄ pro discedo. is. quasi  
dando partem alteri in domino  
discedit a perfecta eius natura  
& proprietate. Vel etiam dicit̄  
habere dominiu primeuū seu pri-  
mitiuū, a quo dependet & deri-

uatur dominiū alterius. ille uero  
alter. qui apellatur superficiarius  
& habet dominiū superficiei. dicitur  
habere dominiū. utile. quasi ha-  
beat utilitatem principalem propriam  
quam & immediatā rei, & si di-  
rectus dominus habeat utilitatē  
annuē pensionis & alias ex pacto pro-  
uenientes, que nō sunt ab ipā re  
proxime & immediate. hec probā-  
tur in l. j. §. j. & §. quod aut.  
ff. de superficiibus. & in l. si. iuncta  
glo. eo. ti. ubi superficiarias edes  
appellamus, q̄ in conducto uel cōpto  
solo posite sunt: nō tamē ut soli  
dominiū transeat, s; licentia ha-  
bendi & tenēdi superficiem. quorū

edium proprietas & civili & nā,  
li jure ejus est cuius & solum,  
Non enim jure directo sed utili,  
ter superficiarius est dominus &  
habet in rem actiōem. de quo per  
pau. de cast. in leges. servitutes. nu.  
7. ff. de servitu. & in l. si finita.  
§. si de neſtigalibus. nu. 4. ff. de  
dāno infett. Unde istud dominiū  
dependens a directo cognitū fuit  
de jure digestoz atq; de jure  
gentium. sed nomē accepit a ju-  
re civili illud apellante utile. ut  
concludit. pau. de cast. in l. ex  
hoc jure. ff. de justi. & ju. in re,  
petitiōe. nu. 21. Asi. s; quero a  
predicta. & sic debet intelligi

quod dicunt alij doctores non esse  
utile dominium de jure gentium  
nec cognitum a jure digestorum. ut  
per bar. in. d. l. ex hoc jure &  
per pau. de cast. in. d. l. si quis  
iii. §. differentia. ff. de acqui. po.  
& per joanē igneū in repetiti-  
one. l. contractus. ff. de regu. ju.

co. 42.

¶ Preterea habens fundū omnes  
utilitates a fundo immediate per  
manentes vult concedere alteri,  
dummodo ille alter soluat certū  
preciū vel certā annuā pensiam  
in recognitiōem directi domini  
vel faciat aliquod seruitiū. ¶  
in certis casibus illud dominium

utile cōsolidetur cum directo con-  
cedentis. quod contingit in cōtrac-  
tu emphiteosis & feudi, tunc cō-  
cedens habet directū, alter uero  
habet utile. Cum uterq; habeat  
liberam facultatē utendi & dis-  
ponendi de re in his<sup>in</sup> quibus per-  
missum fuit per legem contrac-  
tus. & ideo dicit dominus. Ha-  
bent itaq; emphiteota & feu-  
dataris utile dominiū. secun-  
dum hostien. in sūma de feudis.  
§. quod jus acquiratur uassallo.  
& bal. in. c. i. §. preterea. & si.  
in ysta. fo. 63. de capitulis corrādi.  
h. feu. & c. i. §. i. & si. querit glo.  
de in uestitu. de re alie. fact. co. h.  
fo.

fo. 36. & in presudijis feudoz. Asi.  
quidam dicunt. Spec. ti. de locato.  
§. 6. Asi. 49. pau. de cast. in l. si  
finita. §. si de uectigalibus. nu. 4.  
ff. de dāno infect. Et tale domini-  
um utile quod isti habent, non  
fuit cognitum de jure gentium,  
neq; de jure digestorum. sed de ju-  
re civili. c. ad & autz. Sic intelli-  
gitur quod pau. de cast. dicebat  
in l. si alienus. ad finē ff. de legat.  
2. q; dominiū utile nō fuit de ju-  
re gentiū sed de jure civili. quod  
inquit habebat de facto inuestiga-  
re. quia querebat an imperator  
legittimando post aditam heredita-  
tem per aliquos in qua sunt fen-

da

da potuerit utile dominium auferre ab ademptibus. quia si est de iure gentium nō pot̄ dici pau. si est de iure civili pot̄ ut. nō. in. c. que in ecclesiarum. de consti. & in. l. si. C. si contra jus uel utilita. pu. de quo tamē per eundem pau. de cast. consilio. 227. & soci. vo. cōsilio. 67.

Quod aut̄ ultra dominium directum sit dare etiam dominium utile satis ex predicta demonstratiōe patet. Et preterea sic probatur. per prescriptiōem acquiritur utilis seruitus. ff. de aqua. plu. artē. l. i. §. si. er.

ergo eadem ratione in rebus corpo-  
ralibus dz acquiri dominiū utile.  
Itē emphyteota appellatē dominus.  
C. de fundis patri. h. xj. l. possesso-  
res. & constat q̄ nō est dominus  
directus. q̄ est dare q̄ alius sit u-  
tilis uel indirectus. Itē in aūg.  
sivo temporalis. C. de heretf. fit  
mētio de duplici dominio ejusdem  
rei. s; constat q̄ nō possunt esse  
duo domini directi in solidum ut  
in anterioribus presuppositum est.  
q̄ unus est directus & alter uti-  
lis. ita probat. bar. in. l. si quis in.  
s. differentia. ff. de acquirenda po-  
sse. & pau. de castro, in. l. ex hoc

jure

jure ff. de iusti. & ju. nu. 9. in sec-  
tura. & l. si heredis. nu. 3. ff. de le-  
gatis. p. & in d. l. si ut certo. §. si  
duobus. ff. comodati. nu. 2. & l. 1.  
§. demiq; hait. nu. 3. ff. de dāno  
infet. & l. res mea. nu. 2. ff. de  
condi. & demōstratio. & l. si quis  
diut<sup>o</sup> no. nu. 3. ff. si serui. uendice.  
Et hec opinio est tenēda. &  
hanc tenet hostf. in sūma defen-  
dis. §. quod jus acquirat uassa-  
llo. quamuis referat dominum  
suum dixisse q̄ utile dominium  
sit chimera. & eundē hostf. &  
ino. refert lucas de pēna. in l.  
predia. c. de loca. predio. ciui. h<sup>o</sup>.

xi. 24. co. & bal. in preiudicijs feudo-  
rum. 6. co. chimera aut uanum  
nomen est sine effectu & nichil signi-  
ficat fm glo. in l. una. C. de dudi-

ti. liber. toll. Questio. III.  
De dominio utili.

• ~~Sicut~~ ut plenius hic articulus  
attingat. circa utile dominium ueni-  
unt hec examinanda.

1. <sup>o</sup> Quid sit utile dominium?

2. <sup>o</sup> Quotuplex sit?

3. <sup>o</sup> An sit dandum in rebus im-  
corporalibus in usufructu &  
seruitutibus & in iuribus per-  
sonalibus & annuis prestationibus  
& in liuellario contractu?

4. <sup>o</sup> An possit esse simul cum directo?

5. <sup>o</sup> Quod sit potentius utile uel  
directum?

6. An utile dominium possit cedi.

7. An appe. dominij intelligatur de utili.

Et quidem utile dominium est dominium inferius & derivativum. quod subalternatur directo ut in fundo & emphyteosi. Vel quod contrariatur directo, ut in dominio prescripto. Ita. bal. in precludijs feudoz. 6. co. vbi dixi tertio.

Itaque duplex est dominium utile. unum quod est oppositum & adversans directo. ut est exemplum in utili dominio acquisito in re mobili ex longa prescriptione. ut non. in l. si quis emptiois. §. 2. C. de prescrip. xxx. vel. xl. ano. & in autz. nisi. C. de bo. mat.

& l. usufructus. ff. de usufructu. Aliud  
vero est utile dominium, quod est  
conforme & comparabile cum direc-  
to, cōcurrentes cum eo & exhibens  
illi reverentiam tamq̃ suo superi-  
ori. cuius exemplum est in utili  
dominio quod competit emphiteo-  
te superficiario feudatario & simili-  
bus. ut, in. d. l. 2. de jure emphi-  
teo. cum similibus. ita bar. & pau.  
de cast. in. d. l. si quis in. §. diffe-  
rentia. ff. de acqui. po. & prati-  
ca. ferra. ubi supra.